
 

 

В соответствии с базовыми нормативными затратами для государственных услуг 

по реализации основных профессиональных образовательных программ послевузовского 

профессионального образования (аспирантура) и подготовку докторантов по  группам 

специальностей на прием 2013/2014 учебного года (утв. Министерством образования и 

науки РФ 29 декабря 2012г. № АП-158/04вн, № АП-159/04вн, АП-160/04вн, № АП-

164/04вн)  с учетом стоимости особенностей обучения  иностранных граждан 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить стоимость контрактного обучения в аспирантуре и докторантуре для 

иностранных граждан поступающих в 2013/2014 учебном году: 

№ 

п/п 

Шифр 

спец-ти 
Расшифровка специальности 

Стоимость обучения, руб. 

Аспирантура Докторан

тура очная 

1.  01.01.03 - Математическая физика  110 860 - 

2.  01.02.01 - Теоретическая механика  110 860 - 

3.  01.02.04 
- Механика деформируемого твердого 

тела 
110 860 - 

4.  01.04.02 - Теоретическая физика 110 860 - 

5.  01.04.05 - Оптика 110 860 92360 

6.  01.04.14 
- Теплофизика и теоретическая 

теплотехника 
110 860 92360 

7.  02.00.04 - Физическая химия  110 860 - 

8.  03.01.04 - Биохимия 110 860 - 

9.  05.02.18 - Теория механизмов и машин 110 860 - 

10.  05.04.03 

- Машины и аппараты, процессы 

холодильной и криогенной техники, 

систем кондиционирования и 

жизнеобеспечения 

177 780 156020 

11.  05.09.12 - Силовая электроника 177 780 - 

12.  05.11.01 
- Приборы и методы измерения (по 

видам измерений) 
177 780 156020 

13.  05.11.03 - Приборы навигации 110 860 - 

14.  05.11.07 
- Оптические и оптико-электронные 

приборы и комплексы 
177 780 156020 

от  02.07.2013          

Министерство образования и науки Российской Федерации 

"САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ 

УНИВЕРСИТЕТ ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ, 

МЕХАНИКИ И ОПТИКИ" 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

П Р И К А З 

№ 395-од    



15.  05.11.13 

Приборы и методы контроля 

природной среды, веществ, 

материалов и изделий 

177 780 - 

16.  05.11.14 - Технология приборостроения            177 780 156020 

17.  05.13.01 

- Системный анализ, управление и 

обработка информации (технические 

системы) 

110 860 92360 

18.  05.13.05 

- Элементы и устройства 

вычислительной техники и систем 

управления 

177 780 - 

19.  05.13.06 

- Автоматизация и управление 

технологическими процессами и 

производствами (образование, 

пищевая промышленность) 

177 780 - 

20.  05.13.11 

- Математическое и программное 

обеспечение вычислительных машин, 

комплексов и компьютерных сетей 

177 780 156020 

21.  05.13.12 
- Системы автоматизации 

проектирования (по отраслям) 
177 780 156020 

22.  05.13.15 
Вычислительные машины, комплексы 

и компьютерные сети  
177 780 - 

23.  05.13.17 -Теоретические основы информатики 177 780 - 

24.  05.13.18 

- Математическое моделирование, 

численные методы и комплексы 

программ 

177 780 156020 

25.  05.13.19 

- Методы и системы защиты 

информации, информационная 

безопасность 

177 780 156020 

26.  05.16.01 
- Металловедение и термическая 

обработка металлов и сплавов 
110 200 - 

27.  05.17.06 
-Технология и переработка полимеров 

и композитов 
177 200 - 

28.  05.18.04 

- Технология мясных, молочных и 

рыбных продуктов и холодильных 

производств 

110 860 92360 

29.  05.18.07 
- Биотехнология пищевых продуктов 

и биологических активных веществ 
110 860 92360 

30.  05.18.12 
- Процессы и аппараты пищевых 

производств 
110 860 92360 

31.  05.23.03 

- Теплоснабжение, вентиляция, 

кондиционирование воздуха, 

газоснабжение и освещение 

110 860 - 

32.  05.27.03 - Квантовая электроника 177 780 156020 

33.  07.00.02 - Отечественная история 102 580 - 

34.  07.00.03 
- Всеобщая история 

(соответствующего периода) 
102 580 - 



35.  08.00.05 

- Экономика и управление народным 

хозяйством 

(по отраслям и сферам деятельности в 

т.ч.: 

экономика, организация и управление 

предприятиями, отраслями, 

комплексами; управление 

инновациями; экономика 

предпринимательства; маркетинг; 

менеджмент; ценообразование; 

стандартизация и управление 

качеством продукции) 

102 580 - 

36.  08.00.13 
- Математические и 

инструментальные методы экономики  
102 580 - 

37.  09.00.07 - Логика 102 580 - 

38.  09.00.13 
- Философская антропология, 

философия культуры 
102 580 - 

39.  12.00.01 

- Теория и история права и 

государства; история учений о праве и 

государстве 

102 580 - 

40.  12.00.02 
- Конституционное право; 

муниципальное право 
102 580 - 

41.  12.00.03 

- Гражданское право; 

предпринимательское право; 

семейное право; международное 

частное право 

102 580 - 

42.  12.00.14 

- Административное право, 

финансовое право, информационное 

право 

102 580 - 

43.  23.00.02 
- Политические институты, процессы и 

технологии 
102 580 - 

44.  25.00.35 - Геоинформатика 110 860 - 

45.  25.00.36 - Геоэкология (по отраслям) 110 860 - 

3. Для  аспирантов, граждан иностранных государств, обучающихся в аспирантуре на 

контрактной основе, сохранить ранее установленную стоимость обучения. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по развитию 

Никифорова В.О. 


